
Liceo Scientifico Statale “C. Cafiero” – Barletta – Cod. Fisc. 81002290724 – Cod. Mecc: BAPS150007 – Cod. Univ.Fatt.El. UFZN4S 

Via Dante Alighieri, 1 - 76121 Barletta   Tel. 0883/531717 
www.liceocafiero.edu.it     baps150007@istruzione.it     baps150007@pec.istruzione.it 

 
Fondi Strutturali Europei – P.O.N. “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 

Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/28966 del 6 settembre 2021-“Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione”, 
finalizzato alla dotazione di attrezzature basilari per la trasformazione digtale della didattica e dell’organizzazione delle istituzioni scolastiche 

 

Determina n. 32                                                                                                                   Barletta, 12 marzo 2022            

 

DETERMINA A CONTRARRE 
Affidamento diretto sotto i 10.000 € 

mediante convenzione CONSIP  
“Server Tower mono-processore”- “Server Tower bi-processore” 

Avviso FESR 28966 del 06 settembre 2021 
Progetto 13.1.2A-FESRPON-PU-2021- 587 - Cod. CUP C99J21017310006 

 
Il Dirigente Scolastico 

 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed Enti Locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

VISTO     il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 
istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO    l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO     il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro    
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTA    la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

   VISTO    il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché  per  ilriordino  della  disciplina  vigente  in  materia  di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall’art. 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’art. 1, comma 78, della L. n. 107/15 e dagli artt. 
3 e 44 del D. I. 129/18 

VISTO   il Regolamento d’Istituto per lo svolgimento dell’attività negoziale approvato nella seduta del 
01.02.2022, delibera n. 130, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di 
lavori, servizi e forniture; 

Firmato digitalmente da DIVICCARO ROSANNA



Liceo Scientifico Statale “C. Cafiero” – Barletta – Cod. Fisc. 81002290724 – Cod. Mecc: BAPS150007 – Cod. Univ.Fatt.El. UFZN4S 

Via Dante Alighieri, 1 - 76121 Barletta   Tel. 0883/531717 
www.liceocafiero.edu.it     baps150007@istruzione.it     baps150007@pec.istruzione.it 

VISTA      la Delibera del Consiglio d’Istituto con la quale è stato approvato il P.T.O.F.; 
VISTA    la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 129 del 01/02/2022, di approvazione del Programma     

Annuale dell’Esercizio finanziario 2022; 
RAVVISATA la  necessità di  provvedere all’acquisizione  della  fornitura in  oggetto, al  fine di garantire il 

miglior funzionamento degli uffici di segreteria e la protezione e conservazione dei dati 
dell’amministrazione; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 
come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 
mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici”; 

VISTO    il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 
190 e del Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 
2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione 
del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e 
le successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO   il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al Decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50”; 

VISTO   il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4, c. 4, del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del 
programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese 
ivi previste”; 

VISTA   la circolare del MIUR prot. n. 2674 del 05/03/2013, con la quale si comunicava alle istituzioni 
scolastiche l’obbligo e non più la facoltà di rivolgersi alle Convenzioni Consip spa per l’acquisto di 
beni e servizi; 

VISTO    l’avviso pubblico prot. n. 28966 del 06 settembre 2021, finalizzato alla “promozione per il 
superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue 
conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo 
specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.2 
“Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione”, 

VISTA la candidatura n. 1063825 presentata da questa Istituzione scolastica e inoltrata in data 09 
settembre 2021; 

VISTA l’autorizzazione del Ministero dell’Istruzione prot. n. AOODGEFID/42550 del 02 novembre 2021 
del Progetto 13.1.2A-FESRPON-PU-2021-327- Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) 
“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e 
delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – 
Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 
13.1.2 “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione”– Cod. CUP 
C99J21017310006 

CONSIDERATO che occorre provvedere all’acquisizione di n. 2 server aventi caratteristiche superiori a quelli 
in uso per gli uffici di segreteria ubicati in Via Dante Alighieri 1, per garantire il corretto 
funzionamento amministrativo e didattico di questa Istituzione Scolastica; 

VERIFICATO che sono attive su CONSIP Convenzioni con la ditta Converge SPA relative ai beni che si intende 
noleggiare (vedi stampa allegata) 

RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di Istituto, 
previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione dei criteri e dei limiti 
per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, affidamenti di lavori, servizi e forniture 
“superiore a 10.000,00 euro” (ovvero “Inferiore a 40.000,00 euro”); 

Firmato digitalmente da DIVICCARO ROSANNA



Liceo Scientifico Statale “C. Cafiero” – Barletta – Cod. Fisc. 81002290724 – Cod. Mecc: BAPS150007 – Cod. Univ.Fatt.El. UFZN4S 

Via Dante Alighieri, 1 - 76121 Barletta   Tel. 0883/531717 
www.liceocafiero.edu.it     baps150007@istruzione.it     baps150007@pec.istruzione.it 

CONSIDERATA l’indagine preliminare di mercato tra le Convenzioni CONSIP; 
 

DETERMINA 
Art. 1 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
Art. 2 
Si delibera l’avvio della procedura di affidamento diretto tramite Convenzione CONSIP per il servizio di 
acquisizione di server per gli uffici di segreteria alla Ditta Converge Spa 
Art. 3 
L’importo della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 2 è determinato in: 
 

LOTTO 1 
 

RIEPILOGO ECONOMICO 

Oggetto Nome Commerciale Prezzo Unitario (€) Qtà ordinata Prezzo 
Complessivo 
(IVA esclusa) 

Aliquota 
IVA (%) 

1 DELL PowerEdge 
T340 

1399,00 1 (Pezzo) 1399,00 € 22,00 

1opzione Windows Server 
2019,Essentials, 
ROK 

256 1 (Pezzo) 256 € 22 

2opzione HDD 1TB 7.2K 
SATA 6Gbps 3.5in 
Hot-plug 

80 2 (Pezzo) 160 € 22 

 
 

LOTTO 2 
 

RIEPILOGO ECONOMICO 

Oggetto Nome Commerciale Prezzo Unitario (€) Qtà ordinata Prezzo 
Complessivo 
(IVA esclusa) 

Aliquota 
IVA (%) 

1 DELL PowerEdge 
T640 

2088,00 1 (Pezzo) 2088,00 € 22,00 

1opzione HDD 2400GB 10K 
SAS 12Gbps 2.5in 
Hot-plug 

226 2 (Pezzo) 452 € 22 

2opzione Scheda LAN 5720 DP 
1Gb Full 

26 1 (Pezzo) 26 € 22 

                 La spesa sarà imputata nel Programma Annuale 2022. 

Art. 4 
La fornitura, l’installazione, l’assistenza, i servizi inclusi ed i pagamenti sono stabiliti dalla Convenzione 

CONSIP; 
Art. 5 
Si approva la richiesta di offerta contenente le caratteristiche e specifiche tecniche del bene che si intende 

acquisire, nonché le ulteriori clausole e condizioni a cui si dovrà attenere la fornitura. L 

Firmato digitalmente da DIVICCARO ROSANNA



Liceo Scientifico Statale “C. Cafiero” – Barletta – Cod. Fisc. 81002290724 – Cod. Mecc: BAPS150007 – Cod. Univ.Fatt.El. UFZN4S 

Via Dante Alighieri, 1 - 76121 Barletta   Tel. 0883/531717 
www.liceocafiero.edu.it     baps150007@istruzione.it     baps150007@pec.istruzione.it 

Art. 6 
La convenzione Consip fa parte integrante del presente provvedimento e si rimanda ad essa per tutto quanto 

non espressamente esplicitato in questa determina; 
Art. 7 
La ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 

136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il pagamento, 
la generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno a comunicare ogni 
modifica ai dati trasmessi. Il controllo dei requisiti in capo all’affidatario avverrà ai sensi e secondo le modalità di 
cui all’art86 del D.Lgs. n. 50/2016 ed al relativo allegato XVII. 

Art. 8 
Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene 

individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof.ssa Rosanna DIVICCARO; 
Art. 9 
La procedura ed ulteriori dettagli sono contenuti nel contratto con l’aggiudicatario (ovvero) nell’ordine di 

acquisto cha è allegato alla presente determina. 

 
 

  

Firmato digitalmente da DIVICCARO ROSANNA


		2022-03-21T22:04:29+0100
	DIVICCARO ROSANNA




